ПРОТОКОЛ № 2
 заседания Общественного совета при Омском УФАС России
23 марта 2023 г.

г. Омск

Присутствовали:

Председательствующий – Ноянов В.Е.
ответственный секретарь совета - заместитель руководителя управления Шмакова Т.П.
Руководитель управления Кабаненко В.А.,

Заместитель руководителя управления Лаптева Г.В.,

Заместитель Министра экономики Омской области Баранова И.В.
Члены Совета при Омском УФАС России:

Величев И.А., Дубровин М.С., Карнаушенко В.С., Лавров Ю.Б., Макаров А.П., Медведчиков Е.К., Новикова М.В.,, Попов А.А., Репин М.А., Штайнбрехер А.В.
I. Об итогах работы управления в 2022 году
(Кабаненко В.А.)
Рассказал об основных нарушениях и значимых делах, отметил существенное снижение количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны органов власти.

Решили:

Принять к сведению доклад Кабаненко В.А.
II. О реализации Стандарта развития конкуренции на территории Омской области
(Баранова И.В.)
В 2022 году работа по содействию развития конкуренции проводилась в новых,
более сложных экономических условиях.

Увеличилась доля конкурентных процедур при осуществлении государственных и муниципальных закупок, количество субъектов малого и среднего предпринимательства, сократилось число государственных унитарных предприятий Омской области.
В 29 муниципальных районах Омской области внедрена система антимонопольного комплаенса.

Решили:
Принять к сведению доклад Барановой И.В.
III. Об установлении различных ставок по налогу на имущество в регионе
(Штайнбрехер А.В.)
Подняла вопрос законности установления различных ставок по налогу на имущество в Омской области в зависимости от организационно-правовой формы субъекта предпринимательства.

Решили:
Направить информацию по данному вопросу в Сибирский юридический университет для получения экспертного мнения от вуза.

Решили:
Принять информацию по данному вопросу к сведению и утвердить план работы Совета.
IV. Об утверждении доклада об антимонопольном комплаенсе Омского УФАС России за 2022 год
(Лаптева Г.В.)
Мероприятия, предусмотренные в рамках антимонопольного комплаенса, проведены в полном объеме.

В 2022 году качество осуществления Омским УФАС России государственного контроля (надзора) остается на прежнем высоком уровне. Анализ жалоб на исполнение административных регламентов показал:  в 2019 г.  поступило  7 жалоб на действия сотрудников управления,  в 2020 г. – 6 жалоб, в 2021 г. -  2 жалобы. В 2022 году – 2 жалобы.

Ни одна из жалоб не была признана обоснованной.
Решили: Утвердить представленный доклад.

V. Об утверждении плана работы совета на 2023 год
(Ноянов В.Е.)
Озвучил поступившие предложения и вопросы, включенные в план работы Совета на текущий год.
Решили: Утвердить план работы Совета на 2023 год.
 Председательствующий Общественного совета

 при Омском УФАС России

                 В.Е. Ноянов
Ответственный секретарь Общественного совета

при Омском УФАС России
                                                                                                 Т.П. Шмакова[image: image1.png]